令和６年４月２６日

保護者 様

                               柏市立富勢西小学校

                               校長  村 西 剛

大型連休中の事故防止について

 校庭の木々の緑も鮮やかさを増し,目にここちよい季節となりました。保護者の皆様にお

かれましてはご健勝のこととお慶び申し上げます。また，日頃より本校の教育活動にご理解

ご協力を賜り，感謝申し上げます。

いよいよ明日から大型連休に入りますが，子ども達が交通事故の被害者や加害者になるこ

とのないよう，また，事件などに巻き込まれることのないよう下記について学級で指導して

いきます。子どもたちの安全を守るためにご家庭でも十分に注意し，一声かけていただけれ

ばと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

記

１ 信号が青であっても，左右を確認し，十分に安全を確認してから道路を横断する。

２ 道路への飛び出しはもちろんのこと，歩道上であってもふざけたり押し合ったりしな

い。歩道と車道の境(段差のある所)にのらない。

３ 渋滞している車の間を通って道路を横断しない。

４ 自転車の正しい乗り方，交通法規，マナー等の確認と点検整備に努める。

５ 「自転車安全利用五則」を基本とした交通ルールを周知徹底する。

 (1) 自転車は車道が原則，歩道は例外。

 (2) 車道は左側を通行。

 (3) 歩道は歩行者優先で，車道寄りを徐行。

  (4) 安全ルールを守る。

 (5) ヘルメットを着用するように努める。（道路交通法 ヘルメットに関する規定）

６ 駅周辺やショッピングセンターに子どもだけで行かない。

７ 用もないのにお店やコンビニエンスストア等に寄らない。

８ パンザマストが鳴ったら帰宅する。

９ 出かけるときは「だれと」「どこへ」「何をしに」「何時に帰る」ことを，家の人に

伝える。

10  ひとりで遊ばない。知らない人についていかない。

11  休日中でも，規則正しい生活を心がけ，健康管理に努める。

 ★「自分の命は自分で守る」心がけて生活をしましょう！

★学校は大型連休中，機械警備（無人化）になります。ご承知おきください。

 何かあったときは，警察に相談・連絡をしてください。